1

HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN GÒ VẤP         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

LIÊN ĐỘI THCS HUỲNH VĂN NGHỆ                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                                                                                                      Gò Vấp, ngày 7 /10/2019

CHƢƠNG TRÌNH SINH HOẠT CHÀO CỜ

Tuần: 8

Chủ đề: Lý tƣởng sống của Thanh niên

I. MỤC TIÊU

      Giúp học sinh hiểu:

- Về lý tưởng sống của thanh niên ngày nay.

- Biết giữ gìn và phát huy truyền thống bằng hành động: kỷ luật tốt, học tập tốt.

- Bồi dưỡng tình yêu quê hương đất nước, tình cảm với trường lớp, bạn bè.

II. CÁC KĨ NĂNG CƠ BẢN ĐƢỢC GIÁO DỤC TRONG HOẠT ĐỘNG:

 Kĩ năng lắng nghe, phản hồi tích cực về nội dung sinh hoạt.

 Kĩ năng sinh hoạt tập thể, múa, hát.

 Kĩ năng trình bày tư tưởng, suy nghĩ về một vấn đề cụ thể.

III. CÁC PHƢƠNG PHÁP THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH:

 Thuyết trình.

 Văn nghệ.

 Trò chơi.

IV. TÀI LIỆU VÀ PHƢƠNG TIỆN HOẠT ĐỘNG:

 Bài đọc lý tưởng sống của thanh niên ngày nay.

 Các tiết mục văn nghệ.

 Trò chơi, phần thưởng.

 Các thiết bị âm thanh hỗ trợ.

V. TIẾN TRÌNH HOẠT ĐỘNG:

 Điểm số báo cáo giờ chào cờ: (1 phút)

Đề nghị tất cả học sinh chỉnh trang tư thế, trang phục để chúng ta chuẩn bị làm lễ

chào cờ.

 Nghi lễ chào cờ: (5 phút)

TPT: Đã đến giờ chào cờ, xin trân trọng kính mời Ban Lãnh đạo, quý thầy cô giáo,

các cô chú công nhân viên, và các bạn cùng đứng lên làm lễ chào cờ.

- Mời đội nghi lễ và đội trống vào vị trí.

- Nghỉ.

- Nghiêm ! chào cờ ! chào.

- Quốc ca.

- Đội ca.

- Vì tổ quốc XHCN, vì lí tưởng của BÁC HỒ vĩ đại sẵn sàng !

- Bài hát truyền thống trường.

 2

- Nghi lễ chào cờ đã kết thúc, xin mời các thầy cô giáo nghỉ.

- Mời đội nghi lễ và đội trống nghỉ.

- Mời các em học sinh ngồi xuống.

VI. CÁC HOẠT ĐỘNG:

1. Tuyên bố lý do: (2 phút)

HS 1: Kính thưa Ban Lãnh Đạo, quý Thầy Cô và các bạn học sinh thân mến!

                  Em tên là: Vũ Minh Anh - Học sinh lớp 9/10

HS 2 : Em tên là: Nguyễn Ngọc Hoài Phương -  Học sinh lớp 9/10

HS 1-2: Chúng em xin trân trọng gửi lời chào đến Ban Lãnh Đạo, Quý thầy cô, các cô

chú công nhân viên, cùng toàn thể các bạn học sinh.

HS1: Những ngày kỉ niệm trong tháng 9 đã đi qua và toàn thể chúng ta lại hân hoan

chào đón những ngày lễ hết sức ý nghĩa trong tháng 10

Trong tháng 10, chúng ta có nhũng ngày lễ lớn đáng nhớ sau:

- Ngày 10/10/1954 : Ngày giải phóng Thủ đô

- Ngày 15/10/1956: Ngày thành lập Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam

- Ngày 15/10/1964:  Ngày Anh hùng liệt sĩ  Nguyễn Văn Trỗi hy sịnh

- Ngày 15/10/1968: Ngày Bác Hồ gửi lá thư cuối cùng cho Ngành Giáo dục Việt

Nam.

- Ngày 20/10/ 1930: Ngày thành lập Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam

HS2: Kính thưa quý thầy cô và các bạn học sinh thân thân mến!

     Ở bất cứ thời kì lịch sử nào, thanh niên luôn được xem là rường cột và tương lai của

đất nước. Thật vậy, qua mỗi thời kỳ cách mạng, dù trong bất cứ hoàn cảnh nào, thanh niên

Việt Nam đều là lực lượng xung kích, luôn hoàn thành xuất sắc sứ mệnh lịch sử được

Đảng, Tổ quốc và nhân dân giao phó. Trong đấu tranh giành độc lập cho dân tộc, dưới sự

lãnh đạo của Đảng, thực hiện lời kêu gọi của Chủ tịch Hồ Chí Minh: Dù phải đốt cháy cả

dãy Trường Sơn cũng phải giành cho được tự do, độc lập, thanh niên cả nước đã góp phần

quan trọng làm nên Cách mạng Tháng Tám thành công, chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử, .

. . Họ đã cùng với toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta làm nên những thắng lợi vĩ đại, giành

độc lập cho dân tộc, thống nhất đất nước. Ngày nay, thanh niên đóng vai trò rất quan trọng

trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ Quốc

     Cũng chính vì lí do đó mà ngày hôm nay , Liên đội trường THCS Huỳnh Văn Nghệ,

Chi đội 9/7 và Chi đội 9/10 tổ chức buổi sinh hoạt dưới cờ với chủ đề:

HS1, HS2: “Lý tƣởng sống của thanh niên”.

   2. Văn nghệ:  ( 5  phút)

HS1: Kính thưa quý thầy cô và các bạn học sinh thân mến!

           Kế thừa và phát huy những truyền thống vẻ vang của các thế hệ cha anh đi trước,

tuổi trẻ Việt Nam hôm nay vững bước dưới ngọn cờ vinh quang của Đảng đang ngày đêm

 3

phấn đấu đem sức trẻ, nhiệt tình để cống hiến cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc

Việt Nam.

       "Đừng hỏi Tổ quốc đã làm gì cho ta, mà cần hỏi ta đã làm gì cho tổ quốc hôm nay

…" lời bài hát như một thông điệp của toàn thể nhân dân Việt Nam muốn gửi đến những

thế hệ thanh niên hôm nay và cũng là khát vọng của tuổi trẻ Việt Nam: Khát vọng vươn

lên, khát vọng cống hiến không cần đòi hỏi. Bài hát: “Khát Vọng Tuổi Trẻ” của nhạc sĩ

Vũ Hoàng – Tốp Ca do các bạn đến từ lớp 9/7 và 9/10 sẽ mở đầu cho buổi Sinh hoạt dưới

cờ ngày hôm nay, thể hiện cho chúng ta thấy hết những khát vọng này của tuổi trẻ! Xin

mời mọi người lắng nghe.//

HS 2:  Các bạn ơi, các bạn hãy vỗ 1 tràng pháo tay cho tiết mục vừa rồi của các bạn 9/7 và

9/10 đi ạ.     Xin cảm ơn tốp ca của các bạn lớp 9/7, 9/10.

3. Phần sinh hoạt “ Lý tƣởng sống của thanh niên” ngày nay.(5  phút)

HS1: Kính thưa quý thầy cô và các bạn học sinh thân thân mến!

    Bước vào thế kỷ XXI, đất nước ta đang trên đà hội nhập với sự phát triển của thế giới

với rất nhiều cơ hội và thử thách được mở ra.Và thanh niên chúng ta - những người chủ

tương lai của đất nước, phải góp một phần sức cho quê hương của mình. Điều đó đòi hỏi

chúng ta phải suy nghĩ và xem lại cách sống của mình, và một câu hỏi lớn được đặt ra:

“Lý tưởng sống của thanh niên” ngày nay là gì?

HS2: Tiếp tục chương trình, em xin trân trọng kính mời thầy Lê Trọng Tâm – Bí thư Chi

đoàn, lên sinh hoạt về vấn đề này . Xin trân trọng kính mời thầy //

 => (GV đọc bài )

     Trước hết chúng ta phải hiểu được “lý tưởng sống” là gì? Lý tưởng sống là mục đích

tốt đẹp mà mỗi con người muốn hướng tới, là lí do, mục đích mà mỗi con người mong

mỏi đạt được.Người có lý tưởng sống cao đẹp là người luôn suy nghĩ và hành động để

hoàn thiện mình hơn, giúp ích cho mình, gia đình xã hội và đất nước. Sinh ra ở đời, ai

trong chúng ta cũng khao khát được sống hạnh phúc, lòng khao khát đó thúc giục chúng ta

đi kiếm tìm hạnh phúc. Hơn thế nữa, tự đáy lòng của con người luôn ước ao có được một

cuộc sống bình an, vui tươi, không lo âu buồn phiền, không đau khổ oán than, muốn an

hưởng sự may lành hơn là bất hạnh, giàu sang hơn là nghèo nàn. Để đạt được khát vọng

đó, người ta luôn tìm cho mình một lẽ sống cho cuộc đời, hay nói đúng hơn là một lý

tưởng. Lý tưởng này sẽ hướng dẫn đời họ vượt qua mọi chông gai và can đảm chấp nhận

mọi nghịch cảnh.Vì có một lý tưởng để theo đuổi, có một lẽ sống cho cuộc đời, là niềm

hạnh phúc lớn lao nhất của con người.

     Rõ ràng lý tưởng là mục đích sống, là ý nghĩa của mỗi cuộc đời. Lý tưởng quyết định

sự thành công trong cuộc sống. Lý tưởng dẫn dắt sự nghiệp, tăng thêm sức mạnh cho mọi

người để đạt đến thành công trong sự nghiệp. Lý tưởng cho ta sức mạnh vượt qua khó

khăn và thử thách trong cuộc sống.

       Nhà văn Pháp Đi-đơ-rô từng nói: “Nếu không có mục đích, anh không làm được gì

cả. Anh cũng không làm được gì vĩ đại nếu mục đích tầm thường”. Câu nói đó, lời khẳng

định đó thật rõ ràng. Nó khuyên chúng ta sống thì phải có mục đích, lý tưởng phải cao đẹp

thì sống mới có ý nghĩa, mới làm được những điều vĩ đại.

 4

    Trong thời kì công nghiệp hóa - hiện đại hóa, kinh tế thế giới hội nhập, khoa học kĩ

thuật hiện đại, con người đặt ra vấn đề về lẽ sống của cuộc đời và sống như thế nào cho

xứng đáng ? Chúng ta nên hiểu sống có mục đích và lý tưởng cao đẹp là như thế nào ? Đó

là phải sống để xây dựng đất nước, sống vì xã hội vì sự tiến bộ của nhân loại. Vậy thì tại

sao ta phải sống có lí tưởng cao đẹp ? Vì nếu “sống không mục đích không làm được gì

cả” và nếu “ mục đích tầm thường thì không làm được điều gì vĩ đại”.Thế chúng ta phải

làm gì để trở thành người có mục đích cao cả và có ích cho xã hội? Trước hết, ta cần phải

xác định lý tưởng sống đúng đắn-dự tính về tương lai sẽ cống hiến cho xã hội về những

mặt nào. Tiếp theo ta cần phải lên kế hoạch học tập, rèn luyện kĩ năng, sức khoẻ, tư tưởng

nhằm thực hiện mục đích đó. Sau đó, ta phải tích cực tham gia các hoạt động xã hội, chính

trị; điều này sẽ giúp cho bản thân hòa nhập cộng đồng.Ta cần phải phát huy những thế

mạnh của bản thân, khắc phục các điểm yếu và vận dụng những điều đã học vào thực tế.

           Ngày xưa, anh Lý Tự Trọng đã từng nói:”Con đường của thanh niên chỉ có thể là

con đường cách mạng và không thể là con đường nào khác!” Trong thời kỳ chiến tranh

bao lớp thanh niên xông pha lên đường với một mục tiêu - lý tưởng “ Tất cả vì tiền tuyến,

vì độc lập tự do của đất nước”

    Biết bao thế hệ thanh niên đã ngã xuống vì một lý tưởng duy nhất là giành lại độc lập tự

do cho đất nước. Đến hôm nay khi đất nước hoà bình và đang trên đà phát triển thì lý

tưởng sống cao đẹp của thanh niên,thế hệ trẻ lại càng rộng hơn, bao la hơn,” Vì một Việt

Nam phát triển và hội nhập”.

        Thế hệ trẻ là những người chủ tương lai của đất nước, là chủ thể của thế giới, động

lực giúp cho xã hội phát triển. Chính vì vậy mà các bạn thanh thiếu niên càng cần phải

sống có mục đích cao đẹp. Hãy nhớ rằng: “Non sông Việt Namcó trở nên tươi đẹp hay

không, dân tộc Việt Nam có sánh vai với các cường quốc năm châu được hay không đó là

nhờ vào công học tập của các em”. Lời nhắn nhủ thiêng liêng của Bác Hồ kính yêu phải

được thực hiện! Bác luôn mong lớp lớp thanh niên sau này sẽ không chùn bước trước

những khó khăn trước mắt, luôn vững chí bền tâm vượt qua thử thách để hướng tới tương

lai tốt đẹp hơn.

“Không có việc gì khó

Chỉ sợ lòng không bền

Đào núi và lắp biển

Quyết chí ắt làm nên”

        Nhưng hiện nay, một bộ phận lớn thanh niên lại không suy nghĩ được như thế. Họ

sống hờ hững với những gì diễn ra xung quanh, sống theo quan niệm: “Được đến đâu thì

hay đến đó”. Và mục tiêu của phần lớn các bạn trẻ ngày nay là phải thật thành công trong

cuộc sống, khẳng định được vị trí của mình trong xã hội; kiếm thật nhiều tiền để có thể

thỏa mãn nhu cầu của cuộc sống của riêng mình. Trong khi rất nhiều người đang cố gắng

đóng góp một phần công sức nhỏ bé của mình mong muốn một xã hội tốt đẹp hơn thì lại

không ít người lại tỏ ra rất hờ hững với những gì đang diễn ra cho đất nước mình.

           Tóm lại,thanh niên chúng ta cần phải biết và tạo cho mình một lý tưởng sống cao

đẹp, vì mọi người, vì quê hương đất nước. Bản thân mỗi chúng ta hãy tự nhìn lại cách

sống của mình để hướng đến tương lai tươi sáng.

 5

4.Trò chơi : (12   phút)

HS1: Tiếp theo chương trình, chúng ta đến với phần trò chơi RUNG CHUÔNG VÀNG

    Tuần trước, khối 9 và khối 6 đã tham gia trò chơi, tuần này xin mời khối 7 và khối 8

cùng tham dự. Mỗi lớp sẽ cử ra 1 bạn tham gia

HS2: - Các thí sinh lên sân khấu ngồi thành 2 hàng và sẽ được ban tổ chức trao cho 1

chiếc bảng + phấn viết.

- Thí sinh nghe MC đọc câu hỏi, suy nghĩ kết quả và ghi vào bảng của mình, ghi xong úp

bảng lại (thời gian suy nghĩ và ghi kết quả ở mỗi câu là 15 -20 giây).

- MC thông báo hết giờ, đếm đến 3, thí sinh phải giơ bảng lên đồng loạt .

- MC thông báo kết quả đúng của câu hỏi, thí sinh có kết quả đúng thì ngồi nguyên tại vị

trí thi đấu và trả lời câu hỏi tiếp theo.Thí sinh có kết quả sai sẽ bị loại và đi xuống khỏi

sân khấu.

- Khi trên sân khấu chỉ còn 5 thí sinh thì sẽ tiến hành phần cứu trợ. Mời một bạn của các

lớp có thí sinh bị loại, bạn nào tâng được 5 trái cầu trở lên thì thí sinh của lớp đó sẽ được

trở lại cuộc thi.

- Khi sàn thi đấu chỉ còn 3 thí sinh thì 3 thí sinh đó là những người chiến thắng và được

quyền rung chuông vàng. 3 Thí sinh đó sẽ nhận được 1 phần thưởng từ ban tổ chức.

. Các bạn đã sẵn sàng chưa? Chúng ta cùng bắt đầu nhé!

HS1: Cùng tham gia nhé các bạn ơi!

Câu 1: Trong 1 bài hát có câu:

“Mùa hoa lêkima nở

Quê ta miền đất đỏ

Sông núi vẫn nhớ tên người anh hùng

Đã chết cho đời sau...”

Hãy cho biết bài hát đang nói tới ai?

Trả lời:

Chị Võ Thị Sáu

Câu 2: Từ lâu, câu nói này đã trở thành khẩu hiệu của thanh niên:

“Không có việc gì khó

Chỉ sợ lòng không bền

Đào núi và lấp biển

Quyết chí ắt làm nên.”

Hãy cho biết câu nói nổi tiếng này là của ai?

Trả lời: Bác Hồ

Câu 3: Truyền thuyết Sơn Tinh – Thủy Tinh được lấy bối cảnh vào thời Hùng Vương thứ

bao nhiêu?

Trả lời: Thời Hùng Vương thứ 18

Câu 4: Các bạn hãy cho biết hằng đẳng thức số 3 trong 7 hằng đẳng thức đáng nhớ

Trả lời:  A
2
 – B

2
 = (A-B).(A+B)

Câu 5:  câu hỏi đố vui

Có 1 đàn chim đậu trên cành, người thợ săn bắn cái rằm. Hỏi chết bao nhiêu con ?

Trả lời: - 15 con

 Câu 6: Who invented the telephone?

 6

Trả lời: Alexander Graham Bell

Câu 7: Nếu chỉ có một que diêm, trong một ngày mùa đông giá rét, bạn bước vào căn

phòng có một cây đèn, một bếp dầu, và một bếp củi, bạn thắp gì trước tiên?

Trả lời: que diêm

Câu 8: Trước khi bị xử bắn anh đã hô to:

“Hãy nhớ lấy lời tôi

Đả đảo đế quốc Mỹ

Đả đảo  guy n Khánh

Hồ Chí Minh muôn năm!

Hồ Chí Minh muôn năm!

Việt  am muôn năm!”

                Anh là ai?

Trả lời: anh Nguyễn Văn Trỗi

HS 2: Xin cảm ơn phần tham gia rất nhiệt tình của các bạn khối 7,8. Qua các câu hỏi trên

chúng ta thấy rằng “lý tưởng sống của thanh niên” bắt đầu từ những việc làm rất thiết thực

như rèn luyện nề nếp, đạo đức, hoàn thành tốt việc học tập, đặc biệt phải có cho mình một

ước mơ cao đẹp.

* VĂN NGHỆ: (HS) ( 5  phút)

HS1: Kính thưa quý thầy cô và các bạn học sinh thân mến!

Nhạc sĩ Xuân Trí đã viết :

“Tuổi trẻ chung tay, tuổi trẻ hăng say, khát khao trong ta nồng cháy. Hòa cùng câu

hát, hát từ con tim. … Hát về trái tim tuổi xanh, hát về ước mơ trong lành, về tình

đoàn kết, về lòng nhân ái, ánh dương ngập tràn yêu thương …”

      Kính mời quý thầy cô và các bạn học sinh cùng thưởng thức tiết mục nhảy đến từ lớp

9/7 và 9/10  -  một sáng tác của Xuân Trí – ca khúc “Khúc hát trái tim xanh”.

Xin mời thầy cô và các bạn thưởng thức.//

  HS2:  Các bạn ơi, các bạn hãy vỗ 1 tràng pháo tay cho tiết mục vừa rồi của các bạn 9/7

và 9/10 đi ạ.

5. Nhận xét xếp loại tuần học vừa qua: (5’ phút)

HS2: Tiếp theo chương trình, em xin trân trọng kính mời Thầy Hồ Tường Vỹ, đại diện

cho bộ phận quản sinh lên nhận xét nề nếp học tập trong tuần vừa qua. Xin trân trọng kính

mời Thầy.

6.Triển khai các hoạt động trong tuần tới:   (5 phút)

HS 1: Tiếp theo chương trình em xin trân trọng kính mời cô Nguyễn Thị Loan - Tổng phụ

trách liên Đội Nhà trường lên triển khai các hoạt động trong tuần tới. Xin trân trọng kính

mời Cô.

(- Triền khai các hoạt động Đoàn Đội trong tuần tới.)

 Kính thưa BGH, quý thầy cô giáo, các cô chú công nhân viên và các em học sinh thân

mến! Sau đây tôi xin tổng kết công tác đội trong tuần vừa qua:

 7

      Trong tuần vừa qua Liên đội đã thực hiện đƣợc các vấn đề sau:

1. Ổn định nề nếp, thực hiện nội quy nhà trường.

2. Thực hiện văn hóa xếp hàng khi vào lớp và khi ra về.

3. Chủ nhật 50 học sinh tham gia ngày hội chăm sóc sức khỏe tại nhà thiếu nhi quận.

4. Giải LQĐ trên báo KQĐ kỳ 40: 540 bài

Tiếp theo  tôi xin Triển khai các hoạt động Đội trong tuần tới

1. Chấp hành nội quy nhà trường

2. Thực hiện văn hóa xếp hàng khi vào lớp và khi ra về.

3. Học sinh toàn trường hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời

4. Tham gia hội thi Em yêu Tổ quốc Việt Nam lần thứ 7

5. Tham gia giải LQĐ trên báo KQĐ

7. Thầy hiệu trƣởng nhận xét buổi sinh hoạt:  (5 phút)

HS2: Vâng, Cuộc sống luôn cần những lời dặn dò ân cần từ phía thầy cô để cho chúng ta

có được những bài học làm người, những thành công rực rỡ . . . Tiếp theo chương trình,

em xin trân trọng kính mời Thầy Trần Phú Thảo –Bí thư Chi bộ - Hiệu trưởng nhà trường

lên nhận xét tiết sinh hoạt chào cờ và có đôi lời dặn dò với chúng em. Xin trân trọng kính

mời Thầy.

8. Kết thúc chào cờ

HS 1: Giờ chào cờ đầu tuần của trường chúng ta đến đây là kết thúc. Xin cảm ơn quí

thầy cô giáo, các cô chú công nhân viên và toàn thể các bạn học sinh. Xin kính chúc

thầy cô giáo một tuần mới mạnh khỏe và hạnh phúc, chúc các bạn học sinh chăm

ngoan, học giỏi và thực hiện tốt mọi hoạt động của trường của lớp.

                                                                          Gò vấp, ngày  7  tháng 10 năm 2019

    TỔNG PHỤ TRÁCH                                      GIÁO VIÊN CHỦ NHIỆM

         Nguyễn Thị Loan                                          Trƣơng Thị Kim Quyên

                                   DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU

                                                Nguyễn Văn Quang